Quartis castris, al cuarto dia: vez los reales,
 porque cada dia se sentaban una

Tricastinos flexit: inde per extremam oram Vocontiorum agri tetendit in Tricorios, haud usquam impedita viâ, prius quam ad Druentiam flumen pervenit. Is & ipse Alpinus amnis longè omnium Galliae fluminum difficultissimus transitu est: nam cum aquæ vim vehat ingentem, non tamen navium patiens est, quia nullis coercitus ripis, pluribus simul neque iisdem alveis fluens, nova semper vada novosque gurgites faciens (& ob eadem pediti quoque incerta via est), ad hæc saxa glomerosa volvens, nihil stabilis, nec tuti ingredienti præbet, & tum forte imbribus auctus, ingentem transgredientibus tumultum fecit, cum super cetera trepidatione ipsi suâ atque incertis clamoribus turbarentur.

XII. P. Cornelius consul, triduo ferè postquam Annibal ab ripa Rhodani movit, quadrato agmine ad castra hostium venerat, nullam dimicandi moram facturus: certè ubi deserta munimenta, nec facile se tantum progressos assecuturum videt, ad mare ac naves reddit: tutius faciliusque ita descendenti ab Alpibus Annibali cursus. Ne tamen nuda auxiliis Romanis Hispania esset, quam provinciam sortitus erat, Cn. Scipionem fraterem cum maxima parte copiarum adversus Asdrubalem misit: non ad tutandos tantummodo veteres socios, conciliandosque novos, sed etiam ad pellendum Hispaniam Asdrubalem. Ipse cum admodum exiguis copiis Genuam repetit, eo, qui circa Padum erat, exercitu Italiam defensurus.

XIII. Annibal ab Druentia campestri maximè itinere cum bona pace ad Alpes incolentium ea loca Gal-

Tricastinos, hacia el Delfinado. Via, sin estorbarle la marcha en parte ninguna, &c. Alpinus, este río, que tambien nace en los Alpes, es el mas dificultoso de pasar de todos los de la Francia, porque aunque caudaloso, no sufre naves, porque no estando sujeto á márgenes, y corriendo por muchas y diversas madres. Et ob, y por lo mismo no tiene paso seguro para el que va á pie. Saxa glomerosa, llevando tambien en su corriente mucho guijarro, ni deja afirmar el pie, ni tiene paso seguro. Ingentem tumultum, les causó grande confusión al pasarse. Trepidatione, con su mismo desorden.

XII. *Movit (sup. castra). Tantum, que iban tan adelante. Genuam, Génova.*

XIII. *Pervenit ad Alpes cum bona pace Gallorum incolentium ea loca, sin molestarle los franceses que habitaban aquellos lugas.*

lorum pervenit. Tum, quamquam famâ prius, quâ quidem incerta in majus vero ferri solent, præcepta res erat; tamen ex propinquo visa montium altitudo, nivesque cælo prope immixtae, tecta informia imposita rupibus, pecora jumentaque torrida frigore, homines intonsi & inculti, animalia inanimaque omnia rigentia gelu, cetera visu quâ dictu fœdiora, terrorem renovavere. Erigentibus in primos agmen clivos apparuerunt imminentes tumulos insidentes montani; qui, si valles occultiores insedissent, coorti in pugnam repente, ingenitem fugam strageisque dedissent. Annibal consistere signa jubet: Gallisque ad visenda loca præmissis, postquam comperit transitum eâ non esse, castra inter confrago-sa omnia præruptaque, quâ extensissimâ potest valle locat. Tum per eosdem Gallos, haud sanè multum lingâ moribusque abhorrentes, cùm se immiscuissent colloquis montanorum, edoctus, interdiu tantum obsideri saltum, nocte in sua quemque dilabi tectâ; luce primâ subiit tumulos, ut ex aperto atque interdiu viam per angustias facturus. Die deinde, simulando aliud, quâ quod parabatur, consumto, cùm eodem, quo constituerat, loco castra communisset: ubi primum digressos tumulis montanos, laxatasque sensit custodias, pluribus ignibus, quâ pro numero manentium, in speciem factis, impedimentisque cum equite relictis, & maximâ